
建设项目环境影响报告表
(报批稿)

项目名称： 和政利民医院建设项目

建设单位： 和政利民医院

编制日期：2020年 7月

生态环境部



2



3

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽
[...]
6.3环境风险源识别

⑴柴油发生泄露

柴油罐在运营加入锅炉过程中由于处置不当会发生泄露。

⑵火灾、爆炸事故环境风险源识别

在油罐储存的各类事故中，油罐和管道发生的事故占很大比例。如地面水进入地

下油罐，使油品溢出；地下管沟未填实，使油气窜入遇明火爆炸。

6.4风险防范应急措施

⑴柴油发生泄露风险防范与应急措施

针对可能发生的突发较大柴油发生泄露事件，医院应在冬季经常开展风险分析，

完善预防与预警系统，做到早发现、早防范、早报告、早处置。采取 24h人工实时巡

查，按期维护检修。

当油品流出油桶时，及时将应急池内的废机油抽到备用油桶内，防止机油、废机

油、废刹车油漫流现场抢险组应及时清除泄露区内可能引起火灾的物品，同时投加沙

土或锯末覆盖泄露区，将吸附后的废物及污染区被污染的土壤等物质收集与容器内



44

后，按有关规定医疗危险废物交由资质单位回收处置。

⑵突发火灾、爆炸事件风险防范与应急措施

针对医院内可能引发的火灾爆炸事件，设计建筑物防火分区和隔离墙，防止火势

蔓延。预先开展风险分析，完善预防与预警系统，做到早发现、早防范、早报告、早

处置。

发生火灾后火势较小时，应在确认自身安全的情况下使用就近灭火器进行灭火。

火势扑灭，应急终止。

发生火灾后火势较大时，应按照以下措施进行处置：

报警：火灾发生后，应立即向当地消防大队报告情况，请求支援。

通知：报火警后，立即通过紧急通讯系统，通知医院内所有人员紧急疏散至安全

地带，以防止发生人员伤亡。并设置隔离带，封锁出入口，禁止一切无关人员靠近、

进入。

火灾扑救：医院员工在听到火灾信息时应保持镇定，对正在进行的作业作应急处

理（切断水电）后，停止正常工作，立即组织人员疏散并准备好灭火设施，等待专业

的消防队员前来灭火。

发生火灾事故引起环境污染事故时的应急反应与行动：泄露的危险品可能会随消

防水进入与水系统统，这时环境安全人员应到锅炉房检查泄露排放情况，采取措施组

织消防废液进入附近水体中。因为产生的消防废液含有大量油污，产生的消防废液要

先进行集中收集至桶中，然后委托有资质单位进行集中收集处理。

6.5应急预案

为保证风险事故的应急工作能及时有序地开展，本环评要求建设单位制定风险应

急预案。通过预案的编制，建立反应灵敏，运转有效的应对突发事故的指挥系统和处

置体系，力求预案贴近实际，可操作性强，一旦突发风险事故，能按本预案协同联动，

果断处置，将损失降至最低。本项目应急情况详见表 22。

表 22 突发事故应急预案一览表

序号 项目 内容及要求

1 应急计划区 危险目标：锅炉房

2 应急组织机构、人员 应急组织机构、人员

3 预案分级响应条件 规定预案的级别及分级相应程序

4 应急救援保障 应急设施、设备与器材等



45

5 报警、通讯联络方式
规定应急状态下的报警通讯方式，通知方式和交通保障、管

制

6 应急环境监测、抢险、

救援及控制措施

由专业队伍负责对事故现场进行侦查监测，对事故性质、参

数与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据

7 应急检测、防护措施、

清除措施和器材

事故现场、邻近区域、控制防火区域、控制和清除污染措施

及相应设备

8 人员紧急撤离、疏散、

撤离组织计划
撤离组织计划及救护，医疗救护与公众健康

9 事故应急救援关闭程序

与恢复措施

规定应急状态终止程序；事故现场善后处理，恢复措施；邻

近区域解除事故警戒及善后恢复措施

10 应急培训计划 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练

11 公众教育和信息 对场地邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息

建设单位应按照环评报告的要求落实各项风险防范措施，并纳入“三同时”验收管

理，将项目可能产生的环境风险降到最低。在具体落实环评报告提出的事故应急防范

措施后，可以使风险事故对环境的危害得到有效控制，环境风险程度一般，事故风险

可以控制在可接受的范围内，因此本建设项目符合风险防范措施的相关要求。



46



47

建设项目采取的防治措施及预期治理效果
内容

类型
排放源（编号）

污染物

名称
防治措施 预期治理效果

大

气

污

染

物

燃油锅炉燃烧

废气

烟尘
SO2
NOx

为清洁能源燃料，同时

每年使用量很少，产生

的污染物很少

达到《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表 2
新建燃油锅炉大气污染物排放

浓度限值

污水处理设

备
NH3、H2S

污水处理设施置于地下

封闭结构

满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 3

水

污

染

物

生活医疗废水
COD、
BOD5、
SS

经化粪池、一体化污水

处理设施处理后定期拉

运至和政县污水处理厂

进行统一处理

达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2
预处理标准，同时满足《污水

综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4中三级标准

固

体

废

物

医疗过程

废医疗废物

暂存于医疗废物暂存

间，定期委托临夏州医

疗废物集中处置中心进

行处理 实现无害化处理

检验废固液

暂存于医疗废物暂存

间，定期委托有资质单

位进行处理

日常工作 生活垃圾

每天集中收集后定时运

至当地村镇垃圾台统一

由村镇环卫部门统一清

运处理

实现无害化处理

噪声

本项目锅炉房设备噪声及及人群活动噪声，噪声值约为 65~80dB(A)，锅炉房

设置在地下构筑物及加强管理等措施

生态 本项目租赁建成的构筑物作为医院用房，施工期已结束，不存在生态破坏等问题



48

污染治理措施及效果分析
本项目主要以租赁建成的沿街三层建筑物作为医院用房，根据现场勘查医院已

运行，不存在施工期环境影响，本次主要针对运营期医院产生污染所采取的措施进

行可行性分析。

1、废气治理措施可行性分析

本项目医院运营期废气主要为锅炉房燃油锅炉在冬季采暖期产生的燃油废气，

燃油锅炉主要采取清洁能源-柴油作为燃料，燃烧废气产生量很少，同时根据项目的

运行性质主要在冬季采暖期进行燃烧，采暖期为 5个月，因此污染物产生量少，燃

烧废气经 15m排气筒排放。通过上述措施治理后运营期大气污染可降至可接受范围，

因此，大气环境保护措施是可行的。

针对污水处理设施产生的恶臭气体全部都在封闭处理设施内，定期由吸粪车转

运过程中会散逸少量的恶臭气体，因转运时间短，外部扩散条件好，很快实现稀释

过程，对周边影响较小，主要是通过加强管理来实现散逸量，措施可行。具体一体

化污水处理设施建设如下。

一体化处理设施 预留检修井盖

2、废水治理措施可行性分析

2.1废水处理措施可行性分析

本项目医院正常运营后废水主要为工作人员及就诊病人在治疗和工作过程中产



49

生的医疗废水，污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮及粪大肠菌群等；该

医院为乡村的小型综合医院，主要进行常规病情的治疗，不进行手术等医疗化验救

治工作和特殊科室的设置，因此，不会产生特殊性质的废水。

依据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中污水排放要求中明确

提出“县级以下或 20张床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处

理后方可排放”，本项目位于和政县梁家寺乡梁家寺村，属于县级以下类别，设置

床位 20张，在遵循上述废水排放标准的准侧条件下，同时参考《医院污水处理工程

技术规范》中针对医疗废水的处理方法，同时考虑本医院在运行过程中废水产生量

较少，因此针对医院产生的废水经化粪池、一体化污水处理设施（内设施二氧化氯

泡腾片消毒方式）处理后储存在化粪池和一体化污水处理设施内定期拉运至和政县

污水处理厂进行统一处理，因此，本项目在运营过程中产生的废水对周边环境影响

较小。

2.2废水处理单元的构筑物规模设计要求

根据计算本项目医院在运行过程中产生的废水量为1.94m3/d，根据国家要求针对

该医院废水采取二氧化氯泡腾片消毒处理后储存在化粪池和一体化污水处理设施

内，一般按照15天的储存量设计化粪池和一体化污水处理设施的总容积共为30m3，

定期由吸粪车清运至和政县污水处理厂进行处理，根据现有建筑物的结构建设现状

化粪池和一体化污水处理设施位于医院门口前地下结构。

2.3一体化污水处理设施的处理原理

一体化污水处理设备是将初沉池、I、II级接触氧化池、二沉池、污泥池集中一

体的设备中，并在I、II级接触氧化池中进行鼓风曝气，使接触氧化法和活性污泥法

有效的结合起来，实现废水的有效处理。

2.4消毒方式可行性分析

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致

病菌。一般医院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如二氧化氯、氯片、次氯酸钠）、

氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线）。

根据常用消毒方式的比选、医院产生废水性质、安全可靠性及消毒效果等多方

面综合考虑，本项目规模较小，废水产生量很低，污水处理设施消毒采取人工投加

二氧化氯泡腾片的方式，使用量较少且方便，成本较低，操作简单，符合本项目实

际运行情况，是医院污水处理中最常用的的消毒方法。

https://baike.so.com/doc/7872317-8146412.html
https://baike.so.com/doc/6723970-6938109.html
https://baike.so.com/doc/1444318-1526744.html
https://baike.so.com/doc/1444318-1526744.html


50

2.5和政县污水处理厂接纳可行性分析

⑴和政县污水处理厂纳污规模可行性分析

和政县污水处理厂位于和政县县城区东北方向约 3km的三合镇虎家村，广通河

北岸的河滩地，总占地面积为 39亩，于 2009年 3月 13日经甘肃省发展计划委员会

甘发改投资批准建设，2012年 10月 30日正式建成并投入运行，日处理污水设计规

模为 1 万 t，目前污水处理能力达到日处理量为 7000t，还可接纳废水处理量约为

3000t，本项目废水定期拉运量占剩余污水处理量的 0.90%，完全可接纳污水处理量，

污水排放量相对于污水处理厂处理量相对很小，纳污水量具有可行性。

⑵和政县污水处理厂工艺分析

和政县污水处理厂采用 DE氧化沟处理工艺进行污水的处理，具体处理工艺原理

如下：

DE氧化沟处理工艺是活性污泥法的一种变型，氧化沟主体部分主要包括粗细格

栅、沉淀池、厌氧池、氧化沟、终沉池、污泥回流泵、浓缩脱水机等组成，生物反

应池以曝气为主，以连续进水和连续出水为特征，污水经过厌氧、缺氧和好氧三个

阶段达到脱氮除磷的目的，目前污水处理厂产生的污泥全部送往垃圾填埋场进行填

埋处理。目前很多城市污水处理厂采用该工艺，此工艺一般可实现废水排放达到《城

镇污水处理污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准。

⑶政县污水处理厂纳污水质可行性分析

该工艺主要构筑物为粗格栅间、进水提升泵房、细格栅间、沉砂池、厌氧池及

氧化沟组成，进水水质一般要求 COD、BOD5、SS、NH3-N分别小于 400 mg/m3、200

mg/m3、250 mg/m3和 40 mg/m3，本项目污水 COD、BOD5、SS、NH3-N为简单的废

水水质，满足污水处理厂水质指标纳污处理要求。

因此，本次从污水处理厂的水量和水质要求分别进行分析，纳污具有可行性，

废水处理措施可靠可行。

3、噪声治理措施可行性分析

根据医院分析该项目建成后的主要噪声源为人群活动噪声和设备噪声，针对以

上噪声产生特性，本环评建议采取以下噪声污染防治措施：

⑴在公用设备选型上，应优先选用噪声低、振动小的设备，从声源上降低噪声

和振动的影响；

⑵对锅炉房等单体设备加装减震垫，设置于室内等措施；



51

⑶加强对医院的行政管理；

⑷根据总体平面设置，针对病床设置与背离街面一面设置。

综上，通过采取上述措施后，最大程度降低噪声对周边的影响，措施合理可行。

4、固体废弃物处置措施及可行性分析

根据项目运营后产生的固废根据不同性质分别进行处理，具体处理措施如下。

4.1固体废物的处置措施分析

医疗废物：本项目运营后产生的医疗废物主要来源于在治疗过程中产生的理疗

残余物、包装残余物、废医疗材料以及药物性废物等，属于危险废物，危废编号为

HW01。按照每天每床产生 1kg医疗废物作为参考数据，则本项目医院产生医疗废物

量为 1.83t/a，集中收集至一楼的医疗废物暂存间存放，定期委托临夏州医疗废物集

中处置中心进行处理；根据建设单位提供的资料，检验室化验试剂废液产生量约为

0.02t/a，根据使用化学品的性质单独收集至医疗废物暂存间存放，定期委托有资质单

位进行处理。

生活垃圾：本项目医院工作人员 20人，每天就诊住院输液病人按照 65人，医

院生活垃圾产生量为 12.05t/a，每天集中收集后定时运至当地村镇垃圾台统一由村镇

环卫部门统一清运处理，做到日产日清。

4.2医疗废物和柴油储存区处置要求

⑴医疗废物储存要求

根据医院要求需要针对医院产生的医疗固废进行集中收集储存，根据《医疗废

物集中处置技术规范（试行）》的相关规定，医疗废物在暂存、交接、运输等环节需

遵守以下规定。

A.医疗废物的暂存要求

①必须与生活垃圾存放地分开，有防雨淋的装置，地基高度应确保设施内不受

雨洪冲击或浸泡；

②必须与医疗区和人员活动密集区隔开，方便医疗废物的装卸、装卸人员及运

送车辆的出入；

③应有严密的封闭措施，设专人管理，避免非工作人员进出，以及防鼠、防蚊

蝇、防蟑螂等安全措施；

④地面和 1.0m高的墙裙须进行防渗处理，地面有良好的排水性能，易于清洁和

消毒；



52

⑤避免阳光直射库内，应有良好的照明设备和通风条件；

⑥应按卫生、环保部门制定的专用医疗废物警示标识要求，在库房外的明显处

同时设置危险废物和医疗废物的警示标示；

医院及时收集本单位产生的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透